PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

submete à Apreciação da Cãmara de Vereadores o seguinte Projeto de lei: 

Art. 19 O salário-mínimo dos servidores municipais ativos, os proventos dos 

inativos e pensionistas fiei fixado em RS 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), nos 

termos do Decreto n'l 12.797 de 23 de dezembro de 202S, o qual concedeu reajuste ao 
salário-mínimo no percentual de 6,79" e passou a vigorar a partir de lR de janeiro de 

2026. 

Parigrafo únko. O valor de que trata o caput deverá ser observado no